[bookmark: _GoBack]

乌审旗教育体育局 乌审旗应急管理局关于
印发乌审旗2025年全国防灾减灾日“人人
讲安全、个个会应急——排查身边灾害
隐患”主题宣传活动暨手抄报
大赛活动方案的通知

全旗各中小学校：
现将《乌审旗2025年全国防灾减灾日“人人讲安全、个个会应急——排查身边灾害隐患”主题宣传活动暨手抄报大赛活动方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

乌审旗教育体育局           乌审旗应急管理局
                            2025年5月12日

乌审旗2025年全国防灾减灾日“人人讲安全、个个会应急——排查身边灾害隐患”主题
宣传活动暨手抄报大赛活动方案

一、活动目的
1.深入贯彻落实安全发展理念，增强全体参与者的安全意识，提升公众对应急知识和灾害隐患排查技能的掌握程度。
2.以手抄报创作形式为载体，鼓励大家主动关注身边的灾害隐患，提高自我保护和应急处置能力。
3.营造“人人讲安全、个个会应急”的良好社会氛围，促进安全文化的传播与交流。
二、活动主题
“人人讲安全、个个会应急——排查身边灾害隐患”
三、主办单位
本次活动由旗防灾减灾救灾委员会办公室主办，旗应急管理局、旗教育体育局承办。
三、活动对象
全旗中小学生
四、活动时间
1.作品征集：自2025年5月12日至2025年5月30日，逾期投稿作品视为无效稿件，不予参评。
2.作品评审：2025年5月30日至2025年6月15日。
3.结果公布与展示：公布结果颁奖时间2025年6月16日，展示时间为2025年6月16日-2025年6月30日。
五、活动流程
（一）宣传动员阶段
通过校园微信公众号、宣传栏、广播、班务会等渠道发布活动通知，介绍大赛主题、参赛要求、时间安排及奖项设置。
（二）作品创作推送与征集阶段
1.参赛者围绕活动主题，自主创作手抄报作品。创作过程中可查阅安全知识资料，结合自身对身边灾害隐患的观察和理解进行设计。
2.在作品征集截止日期前，每班推送两个作品通过校方安全部门交至旗教体局109办公室，同时手抄报原件背面用铅笔附上作者姓名、联系方式、学校名称、班级等信息。
（三）作品评审阶段
1.成立评审小组，成员由旗应急管理局、旗教体局工作人员组成。
2.评审规则：本次比赛主办单位将制定评审流程、评审办法和行为守则等制度规定；本次比赛投稿作品必须由本人独立完成且均为原创作品，严禁抄袭及一稿多投；不收装裱稿件（册页、手卷作品除外），不鼓励过度装饰制作，凡在形式上过度拼接粘贴、染色做旧、故意涂抹等，该类作品在评审中将会受到减分影响。
3.评审小组依据评分标准（详见附件），对所有参赛作品进行公平、公正、公开的评选，确定获奖作品名单。
（四）结果公布与展示阶段
1.通过官方渠道公布获奖名单，并为获奖者颁发证书和奖品。
2.乌审旗美术馆集中展示优秀作品，同时利用线上平台进行宣传推广，扩大活动影响力。
六、参赛要求
（一）内容要求
主题鲜明，紧扣“人人讲安全、个个会应急——排查身边灾害隐患”主题，内容积极向上，体现对安全知识、应急技能和灾害隐患排查的理解与思考。
作品内容应包含安全知识科普（如火灾、地震、洪水等灾害的预防与应对）、身边灾害隐患识别方法、应急逃生技巧等相关内容。
（二）形式要求
手抄报统一用规格不超过A3纸大小（29.7cm×42cm以内），横竖版不限。
采用手绘，要求版面设计新颖、合理，文字清晰，色彩搭配协调，具有较强的视觉吸引力和艺术感染力。
手抄报需注明标题、作者姓名、班级/单位等基本信息，标题醒目且与主题相关。
七、奖项设置
    设中学组和小学组两个组，分别设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖。
1.一等奖：1名，颁发荣誉证书及价值500元奖品。
2.二等奖：2名，颁发荣誉证书及价值300元奖品。
3.三等奖：3名，颁发荣誉证书及价值200元奖品。
4.优秀奖：10名，颁发荣誉证书及价值100元奖品。
八、活动保障
（一）组织保障：成立活动组委会，明确各成员职责分工，确保活动顺利开展。
（二）宣传保障：充分利用各类宣传渠道，广泛宣传活动，提高活动知晓度和参与度。
（三）安全保障：在作品展示等活动环节，做好场地安全管理和人员引导工作，确保活动安全有序进行。

附件：

手抄报大赛评分标准
	评分内容
	分数占比
	评分标准

	主题内容
	4分
	主题明确，内容丰富，紧密围绕安全知识、应急技
能和灾害隐患排查，具有较强的教育意义和实用性。

	版面设计
	3分
	版面布局合理，整体风格协调，文字与图画比例恰当，色彩搭配美观。

	创意表现
	2分
	形式新颖，具有独特的创意和个性，能够展现参赛
者的创新思维。

	书写与绘画
	1分
	文字书写工整、规范，绘画线条流畅，
画面清晰。

— 1 —